Non obstante quod contrarium velit

Boff. in comm. ad consuetud. Biturig. tit. de retract. §. 3. gloss. 1. in sub. question. & decis. 112. incip. & videtur primo, quod quando facta est venditio, (ubi pluries in a. in Burdigalensi senatus consulto dicitur)

alicuius referre) n. 2. ibi, ubi idem dico esse in pacto de retrovendendo. *Chaffan. in comm. ad consuetud. Burgund. de retractu. §. ult. sub fin. Fernon. in consuetud. Burgund. tit. de retractu. §. 1. col. ult. §. 12. in princ. Casar. Vfill. in addis. ad Matth. de Afflict. decis. 73. n. 3.*

17 Illud tamen hic omittendum non est, quod ad hoc, ut annus retractus curat, requiratur, ut proximus agnatus venditionem sciverit, ob ignorantiam enim iustam excusationem habet, ut infra n. 25. dicitur.

Et quidem proximus consanguineus certam & plenam noticiam habere debet, puta per insinuationem instrumenti: alius enim si solam venditionem sciat, vel aliam traditam avitum possidere videat, scientiam autem venditionis, vel qualitatem eiusdem non habeat, ob lapsum anni ab hoc jure non excluditur, cum potuisset esse venditio conditionalis, vel ad certum tempus, vel ad vitam tantum, vel ignorare potuit agnatus, an alius proprietatis jure, an verò aliter possideret.

Elegant. Hartm. Pistor. (ubi ita à Scabinis Lipsensibus responsum testatur) quest. 12. incip. vassallum vivente alienatore. num. 31. ibi, & in instituto nostro. & num. seq. lib. 2. part. 1. Iason. consil. 159. incip. circa primam dubitationem. num. 14. ibi, non ergo debet sufficere. & n. seq. vol. 2. Mart. consil. 626. incip. multasimus. num. 193. Cacher. decis. 176. eum. 1. & seq. Resemb. de feud. cap. 9. conclus. 93. incip. hæc prædicto modo. n. 10. ibi, sed quomodo scientia illa intelligenda. & n. seq. tom. 1. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 36. gl. 2. verb. notificæ an præf. n. 30. ibi, porro si tenet eam sententiam. n. 31. & seq. Vult. de feud. c. 11. n. 108. vers. ceterum interpretes. post princ. lib. 1. Carol. Molin. in consuetud. Persiens. tit. de præscript. §. 13. gloss. 12. num. 1. & seq.

18 Prædicta tamen assertio quibusdam casibus restringitur, & quidem primò, si inter emptorem & venditorem oriatur aliqua controversia, puta, quia venditor negat emptionem, vel eam aliter impugnat, & interim labitur illud tempus annum: tunc enim proximus cognatus postea nihilominus admittitur intra annum, à tempore litis finitæ computandum, quoniam quis non dicitur scire rem alienatam fuisse, ante exitum litis.

Andr. Tiraq. (ubi alias rationes assignat) tract. de retract. lignag. §. 1. gl. 10. verb. dedans l'an. n. 36. ibi, sexto igitur ut ad alia pergamus. num. 37. 38. & 39. Bl. tract. de jure protimis. num. 14. post princ. vers. sed pone quod Titius vendit extraneo. & in l. contra majores. 16. (ubi hoc notandum dicit) C. de inoffic. testam. num. 3. sub fin. vers. ecce aliam quaestionem, consuetudo est, quod proximus agnatus. & num. seq. Nicol. Boer. d. decis. 112. incip. & videtur primò, quod quando est facta venditio. num. 1. in pr.

19 Quando restringitur in casu contrario, si scilicet inter emptorem, & consanguineum ipsum est controversia; puta, quia proximus consanguineus contendit rem suam esse, & eam vindicat: tunc enim etiam pendente hac controversia annus retractus non currit, sed si consanguineus succumbit, postea nihilominus intra annum à tempore rei judicatz admittitur.

per d. l. contra majores. 16. C. de inoffic. testam. Ioann. Faber. in §. qui autem. Instit. de excusat. tutor. Andr. Tiraq. de retract. lign. d. §. 1. gl. 10. num. 40. ibi, septimo, quia in præcedente quest. & n. seq.

20 Nisi temerè hanc controversiam consanguineus moverit, fortè eo animo, ne tempus ei curret: tunc enim postea jure retractus uti non potest.

text. elegant. in l. cum quidam. 14. ff. de bonor. possess. l. 4. ff. quod vi aut clam. Andr. Tiraq. d. §. 1. gl. 10. num. 43. post pr. vers. nisi consanguineus sciens prudensque.

21 Tertio restringitur, si venditio fuerit facta sub conditione: hoc enim casu tempus retractus etiam non currit, nisi à tempore impletæ conditionis. Quia idem videmus, quod in conditionibus non currat usucapio, nisi conditione impletâ.

l. 1. in fine C. de annali excepte. l. 1. sub fin. C. de bonis matern. Tiraq. de retract. lign. §. 1. d. gl. 10. n. 55. & n. 57.

Hoc autem tempus retractus nihil est aliud, quàm præscriptio, ut modò dixi.

Deindè, quia ante impletam conditionem dominium non transfertur.

l. ei qui ita hereditatem. 13. ff. de condit. instit. l. qui heredi. 44. §. ult. ff. de condit. & demonstrat. l. qui absenti. 38. §. si quis possessionem. 1. ff. de acquir. possess.

Plures rationes in terminis vide
Apud Andr. Tiraq. (ubi etiam contraria solvit) de retract. lignag. §. 1. d. gl. 10. verb. dedans l'an. num. 44. ibi, octavo quæro, quid si res fuit vendita. n. 45. & seq. Bl. tract. de jure protimis. num. 14. ibi, sed quæro, quid si aliqua res vendatur sub conditione. Matth. de Afflict. tract. eod. (ubi alias rationes affert) §. licet enim supra. num. 31. sub fin. vers. sed an si vendita sub conditione casuali. Capoll. ad l. bovem. 43. §. si sub conditione. 9. ff. de edilib. edic. n. 6.

Licet differat Guid. Pap. decis. Delphin. 257. incip. cavetur de consuetudine. col. 1. vers. sed juxta præmissa.

22 Quarto restringitur, si res fuerit vendita cum pacto legis committitoriz, vel adjectionis in diem, tunc enim annus ad retrahendum consanguineis non currit, nisi conditione resolutivâ cessante.

Tiraq. de retract. lign. d. §. 1. gl. 10. dedans l'an. num. 58. ibi, nono

quæro, quid si res vendita fuerit. Boer. ad consuetud. Bivrig. tract. de retract. §. 1. n. 1. & seq. & decis. 112. incip. & videtur primò, quando est facta venditio. n. 1. in pr.

Dissentire videntur Matth. de Afflict. tract. de jure protimis. §. licet enim supra. n. 31. in med. vers. quia venditio pura est, licet sub conditione quadam possit resolvi.

Quinto sunt, qui prædictam assertionem restringunt, si quidem consanguineus venditionem perfectam esse sciat, sed precium ignoret, quia tunc ei annus non nisi à tempore noticiæ precii currere debet.

Matth. de Afflict. tract. de jure protimis. §. ut intra triginta dies. 2. num. 6. in med. vers. unde si parentes, vel vicini sciant factam esse venditionem. Hartm. Pistor. quest. 12. incip. vassallum vivente alienatore. n. 30. & seq. 2. part. 1.

Propterea quod is, qui non habet noticiam eorum, quæ sunt de substantiâ contractus, totum contractum non dicitur scivisse, sed ignorasse.

l. multum. 21. ff. de condit. & demonstrat. l. si quis extraneus. 21. §. ult. ff. de acquir. hered. Matth. de Afflict. d. §. 2. n. 6. sub fin.

Ei autem, qui venditionem factam ignorat, hoc tempus non currit, ut paulò post dicitur.

His tamen & similibus nihil obstantibus, contrarium mihi verius videtur, & potest consanguineus precium ignorans unam summam auri vel argenti consignare, & offerre, vel cautionem præstare, quod reliquum, si de vero precio certior factus fuerit, solvere paratus sit ut in terminis tradit

Ioann. Faber. in §. qui autem. Instit. de excusat. tutor. col. 1. sub fin. vers. secus crederem. Quem sequitur Nicol. Boer. decis. 112. incip. & videtur primò quod quando facta est venditio. num. 2. sub fin. vers. & ultimum de precii ignorantia non se vitat. & n. seq. Andr. Gail. lib. 2. obser. 19. incip. jus retractus, de Linstaudet n. 7. sub fin. vers. quod si consanguineus verum precium. & n. seq. Domin. Cardin. Tuscb. tom. 4. practi. concl. lit. 1. conclus. 583. num. 8. & n. seq.

Ratio est, quia si emptio venditio est perfecta, tunc etiam certum precium præsumitur, cum emptio venditio sine certo precio perfici non possit, §. 1. instit. de empt. vendit.

nec impedit, quod consanguineus illud precium ignoravit, quia hæc est nimis resupina & crassa ignorantia, quam opumè per exhibitionem instrumenti contractus, velimèter removere potuit, quod si non fecit; merito hæc crassa ignorantia eum non excusat.

Pulchrè Andr. Tiraq. de retract. lign. §. 25. gl. 4. verb. ignorans. n. 34. ibi, octavum, quod in casibus, in quibus ignorantia prodest. & n. seqq. Felm. in c. vigilanti. 5. x. de præscript. n. 4. ibi, limita tertio duomodo ignorantia sit justa. Hartm. Pistor. d. quest. 12. n. 28. lib. 2. part. 1. Nicol. Boer. d. decis. 112. n. 2. vers. quæ jura volunt tempus non currere.

Sexto restringitur, si maritus rem uxoris, aut alterius, nomine ipsius uxoris, aut alterius domini vendit, quæ venditio postea ab uxore, vel alio ratificatur, tunc annus hic non currit, à tempore venditionis, sed ratificationis, propterea, quod ratificatio facit, ut ea venditio teneatur facta ab uxore, aut alio domino ratificante, & non ab ipso venditore.

l. si pupillus 6. §. item queritur. 9. vers. sed ratificatio fecit tuum negotium. & §. seq. ff. de negot. gest. Specul. lib. 4. part. 2. tit. de judic. §. 2. nu. 19. ibi, ratihabitione.

Deindè, quia in aliquo contractu alterius nomine celebrato non currit præscriptio, nisi à tempore ratihabitionis.

Bl. in l. si pecuniam. 9. C. de negot. gest. n. 4. vers. respondeo secundam omnes tempore ratihabitionis.

Ita in terminis tradit:

Andr. Tiraq. (ubi plures rationes affert, & contraria solvit.) tract. de retractu lign. §. 1. gl. 10. verb. dedans l'an. n. 64. ibi, duodecimo quæro, quid si quis vendat rem uxoris. n. 66. n. 65. & seq.

Non obstat, quod vulgo dici solet, quod ratihabito retortabatur, & mandato comparetur.

l. ult. C. ad S. C. Macedon.

Quia hoc verum est respectu ipsius domini ratificantis, non verò in præjudicium alterius, ut multis ostendit

Tiraq. de retract. lignag. d. §. 1. gl. 10. n. 71. & n. seq.

Septimò restringitur, si justum aliquod impedimentum, puta ægritudo, vel alia necessitas, puta, martis, hyemis, vel incurfus latronum, &c. intervenerit, quod prohibuit, quo minus proximus cognatus intra annum jure protimis uti potuerit, tunc ille justè excusatur.

per l. 1. sub fin. C. de annali excepte. ad l. ob commissam. C. ad Q. Jul. de adult. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 10. verb. dedans l'an. n. 124. ibi, vigesimo quarto, quid si cum consanguineo. n. 125. n. 126. & §. 3. gl. 4. verb. ne sera plus receu. num. 5. ibi, quid tamen si justum aliquod impedimentum. & n. seq. Daniel Moller. in comment. ad constit. Sax. part. 2. constit. 32. n. 56. Matth. de Afflict. tract. de jure protimis. §. ut intra 30. dies. num. 24. in med. vers. iterum queritur, quid si facta denuncias iure vicino. Hartm. Pistor. obser. 223. incip. regulare est. n. 7. ibi, quando tamen & seq.

Sed quid, an absentia, vel ignorantia etiam sit justa excusatio, vel impedimentum, ita, ut hic annus absenti, vel ignorantis non currat,

currat, sed is semper à tempore scientiæ an retrahendum sit admitterendus? Quod affirmamus. Licet enim omnis præscriptio etiam absenti, & ignorantis currat, & contra eam restitutio in integrum non detur.

ut supra conclus. 10. n. 1. & seq. latius dixi.

Hoc tamen notabiliter fallit, in annuali præscriptione, vel aliâ, quæ breviori tempore inducitur.

ut etiam supra. d. conclus. 10. num. 11. ostendi.

Plures rationes in terminis vide

Apud Andr. Tiraq. tract. de retract. lignag. §. 35. gl. 4. verb. ignorans. num. 1. & seq. n. 21. & seq. n. 45. & seq. n. 49. & seq. usque ad fin. Hartm. Pistor. quest. 12. num. 25. ibi, est tamen ad hoc ut tempus illud. num. 26. & seq. lib. 2. part. 1. Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 2. const. 32. n. 11. vers. secundo quæro tempus hoc amale, n. 12. & n. seq. Matth. de Afflic. tract. de jure protimis. §. ut intra triginta dies. num. 3. & seq. Arnold. Ferron. in commens. ad consuetud. Burdigal. tit. de retractu. §. 32. n. 1. & seq. Ludolph. Schrader. tract. de feud. part. 7. c. 7. n. 45. ibi, quæro circa hoc jus protimis. n. 46. & seq.

Dissentit latè Nicol. Boër. decis. 112. incip. & videtur primò quod quando facta est venditio. n. 1. & seq. n. 7. & seq. usque ad fin. Gail. lib. 2. obser. 19. incip. jus retractus de re instandis n. 17. sub fin. vers. an autem tempus consuetudinarium. & num. seq.

31 Hic verò annus an etiam currat minoris vide

Tiraq. de retract. lignag. §. 35. gl. 2. verb. minores. n. 1. & seq. Hartm. Pistor. quest. 12. n. 32. ibi, quemadmodum autem ignoranti. n. 33. & seq. lib. 2. part. 1. Rosentb. de feud. c. 9. concl. 93. n. 14. ibi, quid autem de minor. & seq. tom. 1. Anton. Testaur. decis. 203. incip. præscriptio conventionalis. n. 1. & seq. Nicol. Boër. d. decis. 112. n. 3. ibi, in ceterarum videtur. n. 4. & n. seq. & decis. 140. incip. sed alia insuper. n. 1. & n. seq. Ludolph. Schrader. de feud. d. part. 8. c. 7. n. 49. ibi, quinto circa hoc jus. & n. seq.

32 Et quidem in iis casibus, ubi hæc præscriptio minori non currat, ejusmodi beneficium competit etiam majori in pari gradu cum minore constituto, & commune jus protimiseos habenti, ita ut major, si intra annum non redemit, postea propter auxilium minoris non excludatur.

elegant. Petr. Heig. quest. 19. n. 1. & seq. per tot. part. 2. Matth. de Afflic. in c. 1. §. sancimus. tit. quo tempor. invest. petere debet. num. 27. vers. sed pone.

33 Sciendum tamen est, quod hic annus proximo cognato ad retrahendum indultus, non incipiat currere statim à facta venditione ante traditionem, sed subsecuta demùm traditione.

Andr. Gail. lib. 2. d. obser. 19. (ubi communem dicit.) n. 17. sub fin. vers. communis opinio est. Matth. de Afflic. tract. de jure protimis. §. ut intra triginta dies. num. 7. post princ. Ioann. Köppen. (ubi communem dicit.) decis. 52. num. 27. ibi, currat autem illud tempus communi DD. sententia. num. 28. & seq. Nicol. Boër. d. decis. 112. n. 3. in fin. vers. unde à die venditionis & traditionis. & num. seq. Ioann. Faber. ad §. 1. Instit. de empr. vendit.

Ratio est, quia verbum vendere est cum effectu accipiendum.

l. 1. §. hæc verba. ff. quod quisque jur. Hippol. de Marfil. singul. 412. incip. plures sunt cause. num. 1. in fin. vers. quia verbum. & seq.

34 Et communis DD. opinio est, quod jus retractus non competit, nisi emptio venditio plenè perfecta. Ante traditionem autem factam venditio plenè perfecta dici nequit.

§. venditæ. 42. Instit. de R. D. & A. R. D. l. officium. 9. post princ. ff. de R. V. l. quoties. 15. C. eod. c. cum. Ioannes. 10. sub fin. x. de fide instrument. Matth. de Afflic. d. §. ut intra. 30. dies. num. 7. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de emphys. §. nunc aliqua. 1. num. 118. vers. quia verbum vendere cum effectu est accipiendum. Iason. in l. si cui legatur. 49. ff. de legat. 1. num. 16. Br. ibid. n. ult. Bl. eod. & in rubr. C. de contrab. empr. num. 45.

Deindè, quia ratio, ob quam jus retractus est inductum, hæc est, ut bona in familiâ, & genere venditoris maneant. Ex solâ autem venditione, absque traditione bona non exeunt è dominio, & sic è familiâ & genere venditoris, cum rerum dominia absque traditione non transferantur.

In traditionibus. 20. C. de pact. l. si ager. 50. ff. de R. V.

Præterea de jure retractus non minimum hoc est requisitum, ut

consanguineus teneatur emptori precium refundere

Novell. Elector. Augusti, part. 2. constit. 33.

Hoc autem in casu consanguineus precium refundere non potest, cum emptor raro, aut nunquam re venditâ nondùm traditâ, precium exolvere soleat.

d. §. venditæ. 41. Instit. de R. D. & A. R. D.

Denique, per text. in l. tali facta. 48. ff. de jur. dot. lesi ita quis. 135. ff. de V. O.

Non obstantè quod contrarium velit

Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 2. verbo a vendit. n. 43. ibi, quid autem si quis vendidit. num. 44. & seq. num. 50. ibi, ego verò scio. num. 51. & seq. & §. 10. verb. dedans l'an. num. 112. ibi, vigesimo quæro, utrum illud tempus. & num. seq. usque ad n. 118. & gl. 36. gl. 1. verb. courr. num. 1. & seq. Quem sequitur Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. (ubi hanc opinionem, tam in respondendo, quam in judi-

cando observatam se scire dicit) part. 2. constit. 32. num. 2. ibi, quæri hoc autem loco potest primò. n. 3. & seq. usque ad n. 11. Hartm. Pistor. quest. 12. incip. vasallum vero alienatore. num. 23. ibi, solet autem hoc loco dubitari. & n. seq. lib. 2. part. 1. Rosentb. de feud. c. 9. conclus. 93. incip. hæc modo prædicto. n. 12. ibi, quinto igitur observandum. 95. n. 4. vers. quare statuendum armum istum. tom. 1. Signor. consil. 81. incip. in questione vertente inter nigrum col. 2. hic, si possit. Albertus in l. si filius. §. cum fundum. ff. de V. O. post med. vers. rem facit ad alium.

Nec movent rationes, quæ in contrarium adduci possent, & quidem primò, quod venditio solo consensu perficitur ante traditionem perfectione essentiae, ut scientissimè probat

Franc. Arctin. in l. si fidejussor. §. meminisse. col. 2. vers. super secundo. ff. d. legat. 1. teste, & sequace Andr. Tiraq. d. §. 1. gl. 2. num. 50. post princ. Daniel Moller. d. constit. 32. n. 6. & n. seq.

35 Quia hoc verum est quoad contrahentes, quod scilicet emptio venditio, quam primùm de precio, re & consensu, etiam si traditio facta non fuerit, constituitur, & convenitur, perfecta sit, ad hoc, ut partes pœnitere non possint.

pr. Instit. de empr. vendit. l. 9. C. de contrab. empr.

Quoad interesse v. aliorum, perfectio, quæ consensu, re, & precio absque traditione fit, non sufficit, sed finalis & postrema perfectio requiritur, quæ rei traditionem, & precii numerationem desiderat. elegant. Matth. de Afflic. de jure protimis. d. §. ut intra 30. dies. num. 7. ibi, triplex enim est perfectio. Bl. tract. eod. num. 19. vers. triplex est perfectio. & vers. seq.

Secundò nihil facit, quod afferunt, licet emptor ante traditionem non sit dominus, tamen sibi competit actio ad rem sibi tradendam, & dominium in se transferendum, si venditor erat dominus.

l. ex empto. in princ. ff. de act. empr. l. in conventionalibus. sub fin. ff. de V. O.

Et qui habet actionem ad rem, ipsam quoque rem habere videtur

l. si qui actionem. 15. ff. de R. I. l. rem in bonis. 52. ff. de A. R. D. Tiraq. d. §. 1. gloss. 2. num. 51. Daniel Moller. d. part. 2. constit. 32. num. 7. vers. tum quod licet emptor. & n. seq.

Quia hoc solum obtinet propter fictionem juris. In statutis autem jus protimiseos permittitur non fictio, neque dominium ex futuro casu dependens attenditur, sed realis, plena, & finalis perfectio, & dominium, quod ex vera traditione, & precii numeratione causatur, desideratur.

Matth. de Afflic. d. n. 7. post princ. & n. seq.

36 Parùm etiam ad rem faciunt verba constitutionis Saxon. part. 2. constit. 32. vers. So sal er innerhalb Jahres frist nachmals zuläzß sig sein / ob gleich das Gut verkaufft / vnd einem andern tradirt, quasi diceretur, quod consanguineus ad retrahendum admittatur, sive res tradita sit; sive non, cum dictionis illius, ob gleich / et si, vel etiam si, hæc sit natura, ut importet diversitatem facti, rei videlicet traditæ, vel non traditæ, & itenditatem juris

Daniel Moller. ad constit. 32. num. 9. vers. Constitutio verò hæc. & num. seq.

Quia hoc verum est, si illa dictio stat absolute, sed si respectum habeat ad alias etiam personas, tunc enim, non inducit diversitatem in materiâ, de quâ loquitur, sed in personis, ad quas habet respectum.

Hoc autem in casu illa dictio non absolute stat, sed respectum habet ad alias personas, nempe ad liberos venditoris, quod, licet illi tum demùm ad bona avita retrahenda admittantur, dummodò hoc faciant ante traditionem.

text. in Novell. Elector. Augusti, part. 2. constit. 31. vers. ehe die Güter tradirt, vnd aufgeclassen werden.

hoc tamen nihil obstantè consanguinei, & collaterales admittuntur, traditione etiam facta. d. constit. 32. vers. Ob gleich das Gut verkaufft vnd einem andern tradirt.

Deindè licet, vel maxime hic sensus sit, d. constitutionis. 32.

quod consanguinei ad retrahendum admittantur, etiam ante traditionem, hoc tamen non est necessitatis, sed potius facultatis, quod scilicet ante traditionem hoc jure uti possint, si velint, quod autem hoc tempus præcisè currat à venditione factâ ante traditionem, id ibi non exprimitur, ideoque merito aliis rationibus firmioribus, quas pro nostrâ assertione adduxi, inhærendum erit.

Unde apparet, quod in Saxoniâ, præsertim in Electoratu idem juris competat, ita ut collaterales & consanguinei jus protimiseos ante traditionem factam exercere possint, & post traditionem subsecutam ab eodem non excludantur.

37 text. in d. Novell. Elector. Augusti, part. 2. constit. 32. vers. so sal er innerhalb Jahres frist in verb. Ob gleich das Gut verkaufft vnd einem andern tradirt. Quod tamen fallit in liberis & descendentiibus; hi enim jure protimiseos non nisi ante traditionem uti possunt, post eam verò non item.

Novell. Elector. Augusti, part. 2. constit. 31. vers. so viel aber die Kinder, in verb. ehe die Güter tradirt.

Ratio diversitatis est, quia persona patris, filii sanctior esse debet, quàm collateralibus, & liberi ad factum patris præstandum strictius obligantur, quàm alii cognati per vulgaris.

Sed dubitatur, si proximior cognatus voluit retrahere, & ob-

uit precium, sed emptor eum noluit admittere, ideoque his inter eos oritur, interimque annus exiit, & tandem cognatus liti renunciat, an consanguineus remotior intra alium annum admitti debeat?

39 Si ob huiusmodi renunciationem datum sit aliquod precium, tunc locus erit retractui, & remotior cognatus admittitur, non quidem ad rem venditam, sed ad actionem retractus ab illo proximior cognato intentatam, cui ob precium datum renunciatum est, revocandam.

Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 7. verb. ou autres choses. nu. 1. 2. 3. §. 32. gloss. 40. verb. dedans pan. nu. 120. ibi, vigesimo secundo quæro. §. gloss. 14. verb. ou acquiescent. n. 74.

40 Si vero proximior consanguineus spontè nullo accepto precio renunciavit, tunc remotior cognatus non admittitur, nisi de collusionem, perfidia, & prævaricatione ipsius proximioris appareat, vel se vinci passus sit, cum posset vincere,

elegant. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. d. gl. 10. verb. dedans Pan. n. 120. sub fin. vers. at si consanguineus sponte sua nullo accepto precio. n. 121. §. n. seq.

41 Amplius dubitatur, an hoc tempus ita sit utile, quod, si eò usque elapsum sit, ut nihil nisi ultima dies, vel nox, vel hora superfit, proximior consanguineus, in illà ultimà nocte, vel horà precium offerre, & jure retractus uti possit? Hoc quidem negat

Polydor. Ripa tract. de noctur. tempor. c. 108. per tot.

42 Venim ab eo rectè dicitur,

Bernhard. Groen. conclus. practicar. lib. 2. conclus. 19. incip. anno præscribi facultas considerat. 1. num. 3. sub fin. vers. quid si esset tempus retrahendi elapsum. §. n. 4.

Idque habet etiam rationes. Quia etiam videmus in præscriptiōibus, quod illa in ultima hora, & puncto temporis possint interrumpi.

Deinde, quia ubi terminus ita strictè accipitur, ut purgatio moræ non admittatur, tunc sufficit, si in ultimo momento istius termini aliquid expediatur, & termino satisfiat. Purgationem moræ autem hoc in casu non admitti

supra. n. 11. §. seq. abundè dixi.

Denique quia proximior cognatus INTRA annum jure retractus uti debet,

Novell. Elector. Augusti part. 2. constit. 32. post princ.

43 Dicitio autem INTRA est inclusiva, ita, si quis intra certum tempus debeat aliquid facere, ut sufficiat si illud ultimà die & horà determinatū temporis egerit.

l. si quis dixerit. 133. ff. de V. S. Alex. in l. Gallus. 29. §. ille casus. col. 4. vers. ultimo quia. ff. de liber. & posthum. Iason. in l. ex tribus. C. de offic. testam. num. 1. vers. in textu ibi, intra pubertatem, Brunor. à Sole in suis locis comm. verb. dictio. num. 11. Br. in l. cum urbem, ff. de offic. præf. urb. n. ult. sub fin.

44 Et quidem hoc in casu non opus est, ut in ultima die, hora, vel nocte actus retrahendi absolvatur & perficiatur, sed sufficit, si saltem inchoetur, & incipiatur,

elegant. Hartm. Pistor. observ. 224. incip. qui intra certos. n. 5. ibi, quod aded procedat. (ubi pulchras limitationes, & declarationes offert) num. 6. §. seq. usque ad fin.

45 Iam occurrit gravis, & utilis quæstio, si proximior cognatus contractui emptionis & venditionis interfuit, consentiat, vel aliter ei denunciatum fuerit, ut bona avita emeret, an & quatenus tunc ille ad retrahendum admittatur? Hic unus atque alter casus distingui debet.

46 Primus casus, siquidem venditor proximo cognato denunciavit, ut is bona emeret, & cognatus expressè renunciavit juri retractus, tunc bona avita impunè in alium transferri possunt, nec proximior ille cognatus ad retractum amplius admittitur,

text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 2. constit. 32. in pr. vers. Unde der so das Gut verkauffen wollt text. expr. in l. qui Romæ. 122. §. coheredes. 3. ff. de V. O. Pulchrè Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gloss. 9. verb. ou lignagier. num. 114. §. seq. n. 121. ibi, primus igitur casus. §. n. seq. (ubi plura) usque ad n. 145.

47 Secundus casus, si facta denunciazione proximior cognatus emptionem præcisè non abnuit, sed pecuniæ conquirendæ causà, vel alià simili ex causà eam differt, tunc nihilominus ad retractum intra tempus anni admittitur, etiam si bona avita vendita sint, & traditio subsecuta fuerit,

text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 2. constit. 32. post princ. vers. Wo aber solche denunciation nicht geschicht / oder der so die Uebergeltung hat.

48 Tertius casus, si facta denunciazione proximior cognatus non quidem expressè renunciavit juri retractus, de quo casu unice loquitur Constitutio Saxonica.

d. part. 2. constit. 32. post pr.

nec etiam venditioni consentit, nec etiam emptionem pecuniæ conquirendæ causà differt, sed expressè dicit, se emere nolle, tunc etiam intra annum jure retractus uti non prohibetur, tunc, quod renunciaciones tanquam odiosæ & stricti juris non facile præsumantur,

l. cum de indebitis 25. ff. de probat. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gloss. 9. n. 134. §. in l. si unquam. 8. in pr. C. de revoc. donat. n. 124.

Tunc, quod per hoc non penitus emptionem à se abdicare, sed potius bona intra annum sibi à statuto concessum retrahere, quam ad mudam denunciazioneem venditoris emere voluit, quemadmodum etiam videmus fieri in filio, qui dicit, se nolle heredem institui, quia malebat habere ab intestato, *Cyn. in l. si quando, in ult. quæst. C. de inoffic. d. testament.*

Tunc, quod ideo noluit emere, quia noluit in se suscipere molestias, & labores in contractu emptionis primùm concludendo, & celebrando, sed voluit potius, ut alius contractum iniret, certumque precium statueret, quod precium deinde cognatus proximior offerre, in contractum se immittere, & ita retrahere posset.

Et ita in terminis tradit

Andr. Tiraq. de retractu. lignag. §. 1. gloss. 9. verb. ou lignagier. num. 145. ibi, quoniam casus se exhibet. n. 146. §. n. seq. Hartm. Pistor. quæst. 7. incip. agnatos propter consensum. n. 3. §. n. seq. lib. 2. part. 1. Rosenth. in sua synopsi feud. c. conclus. 91. incip. duodecimò quæri potest. n. 4. vers. hic ego sine ullo metu statuo. n. 5. 6. (ubi ampliat, limitat, rationes affert, & contraria solvit.) num. 7. 8. vers. probatur à majore ejus. num. 9. 10. 11. §. seq. usque ad fin. tom. 1. Arnold. Ferron. in consuetud. Burdigal. tit. de retract. §. 9. nu. ult. sub fin. §. tit. de testam. §. 14. col. 2. vers. quod nuper.

Dissent. *Wesenbec. in comm. manuscript. ad constit. Elector. part. 2. (ubi ita Wizenbergensis tenere addit. c. 32. quem sequitur ibid. Daniel Moller. num. 17. vers. vel saltem dixerit.*

Quartus casus, si proximior nullum prædictorum facit, sed contractui simpliciter, tanquam testis, vel notarius interest, illi tamen non consentit, nec expressè contradicit, vel de jure suo protestatur, & tunc etiam intra legitimum tempus, retrahere non vetatur,

per text. eleg. in l. sicut 8. §. non videtur. 15. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solvitur. l. Cajus Sejus. 39. ff. de pignor. actione elegant. in terminis, Andr. Tiraq. de retractu lignag. §. 1. gloss. 9. verb. ou lignagier (ubi etiam rationes contrarias resolvit) num. 14. 21. §. num. seq. num. 148. ibi, sextus idemque postremus casus minime omnium est dubius. num. 149. §. seq. Rosenth. de feud. d. c. 9. conclus. 91. num. 16. post princ. tom. 1. Martb. de Afflict. tract. de jure potatis. §. ut intra triginta dies. num. 21. ibi, sed pone quod conjunctus fuit præsens venditoris. num. 22. §. num. seq. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 32. num. 16. in fine vers. illud sanè facile concesserim. num. 17. §. n. seq. Anton. Hering. de fidejussor. c. 7. incip. hæc tenus ostensum est, in duobus capitibus. num. 45. 46. §. 47.

Dissentit Guil. *com in l. 1. §. scientiam. ff. de tribus. actio. vers. ideo si ex statuto conceditur proximior retrahere rem immobilem.*

Quod etiam extenditur ad illum consanguineum, qui mulieri, vel minori venditionem celebranti ex formà statuti, vel ratione officii tanquam tutor, vel curator consentit: tunc enim ejus consensus etiam non præjudicat, sed is nihilominus hoc jure uti potest, ut in terminis tradit

Tiraq. de retract. lignag. d. §. 1. gl. 9. verb. ou lignagier. num. 141. ibi, sed hæc nostram sententiam vult intelligas. n. 271. ibi, quid igitur si tutor, aut curator. §. num. seq. Reinb. Ros. in addit. ad Moller. part. 2. constit. 32. n. 18. lit. A.

Quia si quis mulieri, vel minori consentit, illud ex necessitate officii facere videtur, & ideo per hoc sibi non præjudicat.

Rosenth. de feud. c. 9. conclus. 91. numer. 20. ibi, ex quibus & hoc consequens est. Hartm. P. st. quæst. 17. incip. secundum ea, que in præcedentibus quæstione n. 2. vers. sic & eum, qui consentit mulieri, lib. 3. Everb. in topic. in loco à tanquam seu respectivo. 116. n. 12. §. seq. per tot.

Quod tamen non procedit in advocato. Si enim quis tanquam advocatus emptori, vel venditori assistit, per hoc videtur contractui venditionis approbare, & ideo ad jus retractus non admittitur, *per text. elegant. in l. si exheredatus. 32. in princ. ff. de inoffic. testam. Tiraq. de retract. lignag. (ubi contraria solvit) d. §. 1. gloss. 9. verb. ou lignagier. n. 267. post princ. vers. quæro igitur nunc, quid si consanguineus assistebat. n. 268. §. seq.*

Deinde, non procedit in consanguineo fidejussore: si enim consanguineus pro evictione rei venditæ intercesserit, tunc ad retractum intercedere non potest.

per text. in l. exceptione. 11. C. de evict.

Quia qui pro contractu fidejubet, ei consentire videtur,

l. 1. §. quid ergo si fidejusserit. §. ff. quod jussu. d. l. exceptione. 11. C. 17. ff. eod. de evict. Ioann. Andr. in addit. ad Specul. lib. 1. part. 2. tit. de alore. §. 1. num. 43. lit. L. incip. c. pen. Simon. Vinc. fortificat quæstionem. Bl. in addit. ad eund. tit. de reo. col. ult. vers. si pater satis dat pro filio de iudicio fisti.

Proximior autem cognatus, qui contractui consentit, ad eum retrahendum non admittitur, latè,

Tiraq. de retract. lignag. §. 1. de gloss. 9. num. 133. ibi, quartus autem casus. n. 134. §. seq.

Et ita in terminis tradit:

Tiraq. de retract. lignag. d. §. gloss. 9. verb. ou lignagier. num. 273. ibi, postremo quid de fidejussore venditoris. §. n. seq.

Dissentit Tiber. Decian. responsio. 105. incip. dabitur an fideiussor. num. 7. Et n. seq. vol. 3. quem refert, Et sequitur Reinhard. Rosa. in addit. ad Daniel. Moller. consil. Saxon. part. 2. consil. 32. n. 17. incip. prua tanquam testis vers. vel fideiussor. Rosenh. de feud. c. 9. conclus. 91. n. 16. post princ. vers. fideiubendo scil. evictions nomine. Et n. seq. tom. 1.

53 Atque hæc omnia, quæ hactenus in hac Conclusionem dicta sunt, procedunt in iure retractus lineario, seu consanguinitatis, secus si res habet de iure Saxonico in iure retractus, vel protimiseos, quod alicui, non favore familiaræ, sed ex pacto, & conventionione competit.

54 In hoc enim iure retractus conventionali hoc obtinet, quod venditor, qui ejusmodi bona cum tali pacto possidet, debeat quidem illi, cui ius retractus conventionalis competit, denunciare, an ea bona emere velit, nec ne. Si vero nulla denunciatione facta venditor alii hæc bona vendit, tunc is, cui tale jus competit, possit se contractui venditionis immittere, eumque ante traditionem factam retrahere, per ea quæ supra. n. 3. Et seq. dicta sunt.

55 Et quidem hoc in casu, ubi quis illi, cui ex pacto ius retractus conventionalis competit, denunciat, ut rem emeret, & ille tacet, & se non declarat, non tenetur in infinitum ejus consensum expectare, sed saltem per duos Menses: his enim elapsis ius conventionalis expirat, & quis potest rem alii impunè vendere.

Br. in l. qui Romæ. 122. §. coheredes. 3. ff. de V. O. num. 2. vers. Et credo. Iason. eod. n. 4. vers. adverte tamen. Et in l. ult. C. de iure emphyt. n. 24. ibi, Et proprietate. Ludov. Roman. singul. 765. incip. facio tibi pactum per tot. Et consil. 27. incip. vso them. n. 4. ibi, dicentem per illum. Et consil. 182. incip. in casu proposito. n. 4. ibi, quoad ultimum. Tirag. de retract. lign. §. 1. gl. 9. num. 114. vers. præscriptum duobus Mensibus Andr. Gal. lib. 2. observ. 19. incip. ius retractus. n. 8. post med. vers. ubi dicit post per l. ult. C. de iure emphyt.

56 Ubi verò emptio venditio plene fuerit perfecta, & traditio subsecuta, tunc ejusmodi venditio firma erit, nec potest ratione conventionis vel pacti rescindi, & ita per traditionem quis à jure protimiseos, vel retractus conventionali excluditur.

text. expr. in Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 32. vers. aber da diffals contra pactum die Nehergeltung nicht gehalten / Ioachi. à Beust. in l. admonendi. 31. ff. de iur. iur. num. 872. ante med. pag. 589. vers. si verò alicui competat tale jus ex pacto.

Quoniam ex ejusmodi pacto & jure retractus conventionali actio merè personalis competit, ut in præcedenti conclus. n. 100. dixi.

57 Hoc tamen casu venditor, qui pacto non stetit, & bona sua illi, cui ita obligata fuerunt, non denunciavit, tenetur eidem ad interesse.

text. expr. in Nov. Elect. Augusti, part. 2. constit. 32. sub fin. vers. Derwegen ist auch der Käufer nicht anzusprechen / aber der Verkäufer / welcher die Conventio nicht gehalten / ubi in comm. Daniel Moller. numer. 39. sub fin. Et numer. seqq. Beust. ad d. l. admonendi. 31. num. 872. ante med. pag. 589. vers. si verò alicui competit tale jus in verb. sed venditor ad interesse. Modestini. Piff. consil. 64. incip. auff die Klage / n. 19. post princ. vol. 1.

Quod congruit cum jure communi, & aliorum locorum statutis, ut videre est apud

Iason. in d. l. qui Romæ. 122. §. coheredes. 3. ff. de V. O. n. 2. ibi, nota primò ex isto textu, quod quis potest se obligare. Nicol. Boër. decis. 49. n. 3. vers. certio fallit. Alex. consil. 10. incip. videtur fortasse. n. 3. vers. licet competat actio Et seq. vol. 1.

nisi quis per duos Menses tacuerit, tunc & quidem actionem ad interesse habere potest, ut modo. n. 55. dictum.

58 Quæ assertio ampliatur, ut etiam illud pactum, vel conventio pœna sit confirmata, & quis sibi sub pœnæ adiectione ex pacto ius retractus acquisivit, tamen venditionem rescindere, & bona alii vendita retrahere non possit, sed tantum ad pœnam agere valeat.

Iason. d. l. 1. qui Romæ. 122. §. coheredes. 3. ff. de V. O. n. 2. post princ. Et n. seq.

59 Nisi is, cui ius retractus ex pacto vel conventionione est acquisitum, jus reale, puta, hypothecam in illis bonis pro iure retractus, sibi reserveret, & constituat, ut ex tunc possessor non suo, sed stipulatoris nomine possideat, quo casu bona illa onere reali afficiuntur, & si nulla facta denunciatione alii cuidam venduntur, bene retrahi, & revocari possunt.

per text. expr. in l. si creditor. 7. §. ult. ff. de distract. pignor. Novell. Elector. Augusti, part. 2. d. constit. 32. sub fin. vers. Do aber das Gut vor die Nehergeltung gebühretlich hypothecire, ubi in comm. Daniel Moller. nu. 40. ibi, nisi hypothecam in ea sibi constitutam. Beust. ad d. l. admonendi. 31. ff. de iur. iur. num. 872. ante med. pag. mibi 589. vers. verum si bona pro iure congrui. Iason. in d. l. qui Romæ. 122. §. coheredes. 3. ff. de V. O. n. 2. post princ. vers. intellige nisi stipulator in illa jus reale, Et in l. si ita quis promiserit: §. ea lege. ff. eod. n. 29. ibi, capio primò fall. Bar. quando quis renunt. n. 30. Et n. seq. Et in l. filius. 114. §. Divi. 4. in repetit. ff. de legat. 1. num. 121. ibi, secundo fallit Guid. Pat. decis. 569. incip. per pactum potest prohiberi (ubi ita in consilio Delobini. 28. Martii. Anno 1461. iudicatum fuisse refert.) n. 2. vers. nisi principalis, videlicet primus emptor. Et seq. Nicol. Boër. decis.

49. num. 4. vers. item etiam limitatur. Et decis. 182. incip. duo primum quantum ad primum emptorem. numer. 53. ibi, præterea in salibus pactis committitur. Et vers. seq. Covarr. lib. 2. var. resolut. c. 19. n. 7. Moqd. de emp. vendit. tit. de naturalib. num. 33. vers. secundum remedium Domin. Cardinal. Tusch. tom. 6. Pract. conclus. lit. P. conclus. 25. n. 12. Et seq. Br. ad d. l. filius. 114. §. Divi. 4. numer. 14. in med. vers. Et ex hoc dico, quod si tradidisti rem. Et in d. l. si creditor. 7. §. ult. ff. de distract. pign. n. 1. Et n. seq. Et in d. l. si ita quis promiserit. §. ea lege. ult. ff. de V. O. n. 3. vers. dic quando ille, qui tale pactum apponit.

Hæc autem hypotheca pro iure retractus seu congrui debet esse 60 specialis, & ita debet specialiter pignus in illis bonis prohibitis apponi, generalis vero hypotheca omnium bonorum debitoris non sufficit. Quia hæc hypothecæ constitutio est exorbitans à jure communis, ideoque merito specialis obligatio requiritur.

elegant. Iason. (ubi plures rationes affert, Et communem dicit) ad d. l. si ita quis promiserit. §. ea lege. ult. ff. de V. O. num. 32. ibi, adverte tamen secundum Nicol. Boër. d. decis. 49. n. 4. vers. demeritam limitatur. Domin. Card. Tusch. tom. 6. lit. P. d. conclus. 25. num. 14. Et seq. Br. in l. qui absenti. §. 1. ff. de acquir. possess. num. ult. sub fin. vers. item est aliud remedium ut dicamus.

Licet hoc in casu generalem hypothecam sufficere statuam: Albert. Brun. consil. feud. 67. incip. omnipotentis DEI Et alma virginis invocato suffragio. col. 3. vers. quarto advertenti potest quod nullo alienatio non valuerit. Et vers. seq. Nicol. Boër. de decis. 182. num. 53. vers. tamen idem erit si hypotheca fuerit generalis. Et n. seq.

Unde etiam concludendum est, quod licet in foro Saxonico hypotheca debeat constitui coram iudice & sufficere, si venditor, vel alius contractus, in quo quis sibi hypothecam reservavit, actus judicialibus infinetur, nec necesse sit, ut illius hypothecæ in specie mentio fiat.

ut supra dixi. Hoc tamen in casu præcisè requiritur, ut verbis expressis hujus hypothecæ fiat mentio, & specialiter in iudicio coram iudice constitutur, nec sufficit, si venditio, in qua quis jus hypothecæ pro iure congrui reservavit, apud acta infinetur.

Et ita à Scabinis Lipsiensibus responsum est his verbis: Ob nun wol der Garte / der Grauberges rands / der Rauff / und Erbdörgehung auch der Stadt Colitz Handelsbuch einverleibet worden: Diweiß aber dennoch nicht zu befinden / das vorerwehnter Garte mit Einwilligung der Obrigkeit / darunter er gelegen / wegen des Verkaufes oder Nehergeltung außbrücklichen vorseudet / ic. So bleibet es auch bei solchem Rauff nachmals billig / und mag der selb nun mehr von N. N. wegen des vorerhaltenen Verkaufes beschuldige werden nicht hinterzogen werden / D. X. W.

teste Reinhard. Rosa in addit. ad Daniel. Moller. consil. Saxon. part. 2. constit. 32. n. 40. incip. ut autem hypotheca in istiusmodi in feudo venditio, in med. vers. behrter Rauff und Erbdörgehung auch, Et vers. seq.

Proiure etiam, si illi, cui tale ius retractus conventionalis cum obligatione hypothecæ competit, fuerit denunciatum, ut rem emeret, & is non quidem expressè detrectat, sed saltem differt, postea rem retrahere, & venditione alii facta rescindere non potest.

Guid. Papæ. decis. 569. incip. per pactum potest prohiberi. n. 2. vers. nisi principalis junct. 3. ibi, si cono. n. Titio. Et n. seq. Ratio est, quia extra dubium est, si is ad denunciationem sibi factam emere detrectasset, quod per hoc suum amississet. Detrectare autem & differre omnia æquiparantur.

l. present. 6. §. sed si hoc facere detrectet. 4. C. de his, qui ad Ecclesi. confug. Guid. Papæ. d. decis. 569. n. 4.

Dummodo duo Menses sint elapsi ut paulò antea. n. 55. dixi: Jtem prædicta assertio fallit, & is, qui ex pacto, & conventionione 64 ius retractus habet, potest bona ejusmodi alii vendita vigore hujus pacti retrahere, & revocare, si ille, qui tale pactum apponit, velit probare, quod emptor sciverit illa bona ex pacto fuisse subiecta iuri retractus, & quod sic emptor in mala fide, & fraude fuerit: tunc enim ille bene potest bona alii vendita, ab eodem per actionem prætoriam competentem ad revocandum alienatam fraudem revocare, per ea, quæ tradit

Bl. in rubr. C. de revoc. is, quæ in fraud. credit. num. 1. Iason. in l. quoties. 15. C. de R. V. n. 26. vers. nono principaliter limita. Et in l. ut inter divinum. C. de SS. Eccles. num. 28. sub fin. vers. item adde, quod si aliquis vendit, Petr. Nicol. Moqd. tract. de contract. tit. de emp. vendit. col. de naturalib. emp. vendit. num. 33. in med. vers. certum erit remedium, ut in emptor coneris probare. Gomez. var. in solut. tit. eod. n. 20. Domin. Cardin. Tusch. tom. 6. lit. P. d. conclus. 25. nu. 13. Et nu. 29. Alex. in addit. ad Br. in l. sine autem: §. si duobus. ff. de publ. in rem act. n. 1. sub lit. F. vers. item istum textum. Didac. Covar. lib. 2. var. resolut. c. 19. incip. quoties duobus in solidum. num. 5.

Præterea prædicta assertio fallit, & bona in alium vendita potest 65 sunt ius retractus conventionali revocari, si in pacto, vel conventionione juramentum est appositum.

Domin. Cardinal. Tusch. tom. 6. lit. P. d. concl. 25. num. 16. Et n. num. seq. eleg. Albert. Brun. consil. feud. 67. incip. omnipotentis DEI, Et alma virginis invocato suffragio. col. 2. sub fin. vers. certio, quod non valet alienatio, operatur juramentum appositum, Et vers. seq. quem

Quem sequitur Nicol. Boër. d. decis. 49. n. 4. vers. item limitasse per illum textum. Et d. decis. 182. incip. dico primo. n. 53. in pr.

Dissentit Anton. Rubens consil. 146. n. 4. n. 5. 6. Et n. seqq. lib. 1. Gu id. Papa. decis. 569. incip. per pactum potest prohiberi. n. 6. ibi, sed an juramentum.

66 Deniq; fallit in casu, quem recensui in meis decisionibus aureis. part. 1. decis. 123. incip. juris est indubitati. n. 1. Et seq. per tot.

67 Hæc tamen omnia quæ hucusque de jure retractus conventionali dicta sunt, notabiliter declarantur, ut locum non habeant, si res, quæ ejusmodi jure retractus conventionali subjecta est, ob summam necessitatem, & urgentem æris alieni solutionem alteri quidam extraneo pluris venditur, puta, si quis domum à Titio pro mille florenis emit, hoc pacto apposito, ut, si postea illam domum rursus vendere teneatur, eam Titio & ejus hæredibus & consanguineis denunciaret, & pro eadem summâ mille florenorum venderet, interim verò emptor & possessor frugaliter vixit, & magnum æs alienum, quod summam mille aureorum longè excedit, contraxit, & ob id à creditoribus ad solutionem instantius urgetur, ita, ut tandem domum illam vendere cogatur;

Hoc sanè in casu, si possessor domum ejusmodi pacto affectam alteri cuidam extraneo longè pluris, quàm pro mille florenis, eà intentione, ut omnibus suis creditoribus satisfacere possit, vendere velit, Titius, & ejus consanguinei ante traditionem factam jure retractus conventionali uti, emptionem venditionem impedire, & domum pro mille florenis retinere, vel post factam traditionem, si domus illa pro jure retractus Titio & ejus hæredibus hypothecata fuit, vel secundus emptor domum ex pacto ejusmodi juri esse subjectam scivit, vel jure retractus conventionale juramento firmatum fuit, domum extraneo venditam revocare non possunt, ne per hoc creditores nimis lædantur, & creditis suis fraudentur. Tùm quod hæc venditio sit necessaria. In necessaria autem venditione non habere locum jus retractus.

ut in preced. conclus. n. 66. dixi.

Tùm, quod Titius & ejus consanguinei in lucro captando, creditores verò in damno vitando versentur. Alibi autem latius diximus, quod hi semper illis præferantur. Tùm quia videmus in rebus fideicommissis & restitutioni subjectis, quæ licet extra familiam alienari non possint, ob ejusmodi tamen necessitatem in extraneum bene transferri possunt.

Inf. in auth. res que C. commun. de legat. n. 31. Et seq. latè Domin. Cardin. Tuscus. tom. 4. practic. conclus. l. F. conclus. 283. n. 97. Et seq. n. 122. Et n. seq.

Tùm per ea, quæ in casu non dissimili tradit.

Armed. de Ponte quest. laudemialis. 27. num. 15. sub fin. vers. sed stante etiam opinione contrariâ. Et n. seq.

Tùm, quia ita etiam in specie tradit

Paul. de Castr. in l. qui Romæ. 122. §. coheredes. 3. de V. O. num. 3. vers. sic etiam contingit, si alienatio fieret. Et seq.

Tùm denique quia ita etiam Scabini Lipsenses Mense Septembr. Anno 1612. pronuntiârunt P. P. ist Anno 1603. Maji. B. G. von seinem Niègeschwister ein Haus zu alten Dresden vmb vnd vor 2500. fl. verkauft vnd zugeschlagen worden. Ob nun wol die Verkãffere ihnen in dem daruber auffgerichtem Kauffbrieffe außdrücklichen bedinget / wenn der Kãuffer das Haus wteder verkauffen oder geloffen wãrde / das ihnen dasselbe vmb das Kauffgelde der 2500. fl. hinwieder verkauft werden sol. Diweil aber dennoch solch Haus notwendig verkauft werden muß / vnd das B. G. Eheweib ihr Einbringen vnd andere Glãubtger ihre Anforderung vollkômlich nicht erlangen kônnen / nach mehrem Inhals der oberjenderen Copien des Kauffbrieffs vnd ewer Fragen / So haben auch gedachtes B. G. Geschwister sich des Vorkauffs am berückten Hause vmb obgezante Kauffsumma der 2500. fl. gestalten sachen nach nicht anzumassen / sondern es wird nun mehr dasselbe auff den theversten Pfenning den Glãubtigern zum besten billich verkaufft vnd verhandelt. N. R. W.

68 Sed quid si res, in quâ alicui jus retractus conventionale competit, sub hasta venditur; an & tunc quis jus illud exercere, & licitationem removere possit, dixi in meis decisionibus aureis. part. 1. decis. 98. per tot.

69 Sciendum tamen est, quod in supra enarratis casibus, ubi per jus retractus conventionale bona in alium alienata revocari possunt, ille, cui tale jus ex pacto acquisitum est, non intra annum eo jure uti debet, sed ad retrahendum tempus triginta annorum habet, & huic juri retractus, non nisi triginta annis præscribi potest.

text. expr. in Novell. Elect. Augusti. part. 2. constit. 32. sub fin. vers. dissals heite stad; daß die Nehergeltung. Albert. Brun. d. consil. 67. col. ult. vers. ff. per predictum cursum.

Quod verum est, si bona tali juri subjecta jam vendita sint, si verò non sint vendita, tunc jus retractus conventionale nullâ unquam præscriptione tolli potest, quoniam non exitit casus, ut cedere potuisset præscriptio.

text. expr. in Novell. Elect. Augusti, part. 2. d. constit. 32. vers. wenn aber ex pacto, oder auff eine vorhergehende Voreinigung; ubi Daniel Moller. in comm. n. 59. Et n. seq.

Et hoc jus retractus conventionale datur non solum ipsi pacif-70 centi, & stipulanti, sed etiam ejus heredibus, quamvis eorum in pacto, vel conventionem specialiter non fiat mentio.

per l. pactum 9. ff. de probat. l. viam veritatis ignoras. 10. C. locat. Daniel Moller. in eorum. ad constit. Sax. part. 2. d. constit. 32. n. 23. ibi, quicquid quæro pactum de quo constitutio hæc loquitur. n. 34. Et seq.

Licet contrarium statuatur, & ita Scabini Lipsenses pronunciasse testentur Matth. Coler. decis. 54. incip. jure civili quoties. n. 18. ibi, Et ita responderunt. part. 1.

Ufque adeo, si plures sint heredes in eodem gradu existentes, 71 & nonnulli consentiant, vel hoc jure retractus conventionali uti nolint, quod eorum portiones reliquis retractant, & in solidum agere possunt. ut in preced. concl. n. 36. dixi.

Esset hic etiam quidem tractandum, an & quatenus jus protimifeos in bonis feud. locum haberet, sed de his infra conclus. 60. latius agendi, occasio dabitur.

Denique hic non inconcinne etiam dubitatur, an & quatenus 73 cursus anni ad retrahendum indulti interrumpatur?

De quo sic statue, quod hic cursus anni per solam interpellationem 74 nem extra judicalem non interrumpatur.

elegant. Hartmann. Pistor. quest. 12. incip. vasallum vivente athenatore. num. 44. in princ. Et in med. vers. veruntamen quod ejusmodi. Schrad. de feud. part. 8. c. 7. nu. 59. ibi, undecimo annotandum est. in princ. Andr. Tiraq. de retract. lignagier. §. 8. gloss. 2. verb. adjournement. n. 1. Et seq. Chassin. ad consuetudin. Burg. rubr. 10. de retract. §. 1. verb. dedans l'an. Et jour. n. 1. vers. sed quæro quidem.

Prout nec citatione, sed requiritur litis contestatio. 75

elegant. Hartm. Pistor. d. quest. 12. n. 45. ibi, sed major subest dubitatio. in pr. Et in med. Schrad. d. part. 8. c. 7. n. 59. post pr. (ubi rationes afferit) vers. ita dubium est, utrum hæc præscriptio usque ad fin. Vult. de feud. c. 11. num. 108. in fine lib. 1.

Non obstante quod contrarium velit

Andr. Tiraq. tract. de retractu lignag. d. §. 8. gl. 1. n. 1. post. pr. vers. nisi citatio intervenit. Et n. seq. Rosenth. de feud. c. 9. conclus. 94. incip. sepe venire potest. num. 1. Et seqq. n. 7. ibi, verum cum hoc minus foret vacuum. Et n. seq. tom. 1.

Nisi emptor estugia quærat, & litem malitiosè contestari de-76 trectet, tunc ad interrumpendum hanc præscriptionem sufficit, si consanguineus pecuniam consignet & deponat.

elegant. Nicol. Boër. decis. 11. incip. proximior retrahere volens. n. 4. Et seq. per tot. cui addatur Hartm. Pistor. obs. 225. per tot.

XLI.

Quale precium is, qui jus protimifeos habet, solvere debeat, & de restitutione expensarum.

SUMMARI A.

1. Quale precium jus retractus habens, debet solvere. n. 2. 5. 6. 7. 8. n. 131. 14. 15. Et seqq. usque ad n. 31. ubi plures, & elegantes questiones.
3. Argumentum à personâ ad tempus, & locum valet. n. 4.
9. Fraus in hac materiâ quomodo probetur, vel præsumatur. n. 10.
11. Majus vel minus precium hoc in casu quod. num. 12.
21. Præter precium debet consanguineus etiam restituere expensas.
32. Expeniarum nomine; quæ hoc in loco veniunt. num. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39.
40. Impensæ in rem venditam factæ an etiam debeant emptori restitui, & quales. num. 41. 42. 43. 44. 45.
46. Si cognatus semel jure retractus uri voluit, emptorem in jus vocari fecit, litem contestatus est, &c. an postea poenitere, & à jure retractus invito emptore abstinere possit.

Hæc quæstio, quale scil. precium consanguineus, qui jus retractus habet, solvere debeat, varie disputari potest.

Et primo intuitu videtur dicendum, quod justum solummodo precium, quod non ex unius, aut alterius licitatione æstimatur, sed communi regionis æstimatione; rei qualitate, & redituum quantitate constat, solvere debeat.

Primo, per text. eleg. in l. 1. sub fin. vers. à quo competentia ex largitionibus nostris precia suscipiati. C. de metall. Et metal.

Deindè, per text. in l. locatio. 9. ff. de public. Et vectigal. ubi locatio, quæ calore licitantis ultra modum solidæ conductionis iustitiam, non facile admittenda est.

Tertio, per text. in l. ad officium. 3. sub fin. C. comm. divid.

Quarto, per text. in l. si cui legatur. 49. (quæ aliis est. l. si fideiuss.) §. meminisse. ff. de legat. 1. ubi damnatus fundum vendere, intelligatur iusto precio.

Quinto, per text. in l. cum quasi absente. 30. §. si plures 6. vers. quibus per fideicommissum libertatis data est, iusto precio æstimatur. l. alieno. 31. ff. si u. cuius. 4. de fideicom. libert.

Sexto, quia si consanguineus teneretur tantum precium dare, quantum ab alio reperiretur, facile posset fraus fieri, & alius extraneus, qui multo plus offerret; submitti.

Septimo, quia bonum est argumentum de personis ad tempus; & è contra.

Nov. Elect. Aug. par. 2. const. 33.

1. qui plures liberos in princ. ff. de vulg. & pupill. l. videtur. §. pen. ff. de in lit. jurand.

Sed non debet attendi precium, vel æstimatio modici temporis, puta, unius diei, vel duorum.

ut est text. notab. in l. precia rerum. 63. §. 1. ff. ad L. Falcid.

Ergo similiter non debet attendi precium unius personæ, vel duarum sed commune.

- 4 Octavo, bonum est argumentū de personis ad locum, & contra l. 1. §. 2. Osilius. juncta. l. 2. in verb. eadem. ff. ne quis eum qui in jus voc. vi exim.

Sed habemus, quod debeat attendi æstimatio communis plurium locorum, & non unius loci particularis, aut duorum.

arg. l. ult. §. ult. ubi Br. C. de administrat. tut.

Et ita in terminis tradit Iason. in l. qui Romæ 122. §. coheredes 3. ff. de V. O. n. 23. in med. vers. ultra Bar. circa textum ibi venderet. n. 24. ibi, eodem modo in questione quotidiana. n. 25. & seq. num. 30. ibi, tene primam decisionem, usque ad fin. Bl. in l. officium 3. C. comm. divid. n. 4. ibi, in textu vilius, nota textum, quia ille post pr. Paul. de Cast. in d. l. qui Romæ 122. §. coheredes. 3. ff. de V. O. n. 3. & 4. Alex. ibid. n. 11. & n. seq. Andr. G. ul. lib. 2. obser. 19. n. 7. post med. vers. primo ut retrahens justum. & n. 8.

Adeo ut quis rem, si agnatus justum precium offerre nolit, vendere possit, cuiusvis voluerit.

Andr. Gail. d. obser. 19. num. 8. vers. quod si agnatus vel proximus. & seq.

- 5 His tamen nihil obstantibus contraria opinio, quod scilicet tantum precium, quantum ab alio reperiri possit, solvere debeat, mihi de jure verior videtur.

per text. expr. in l. ult. post princ. vers. & prædicere quantum precium ab alio revera accipi potest. C. de jure emphyt.

Deinde, per text. expr. in c. prius. ult. vers. Ecclesia primitus requisita eique nunciato, quantum sibi ab alio offertur. x. de locato, & conduct.

Tertio, per text. expr. in l. pen. & ult. sub fin. vers. si vero pro tali prædico ab altero conductore offeratur augmentum, sit in arbitrio conductoris prioris, cui res ad tempus locata est, ut si ipse, quod alter adiecit, obtulerit, maneat penes eum temporalis conductio. C. de locato. præd. civil. vel fiscal.

Quarto, per text. in l. prætor ait. 9. §. in eum. 6. vers. ceterum tantum præceptum est, quantum perciperetur, si locatus, vel distractus fundus esset. ff. de reb. aucthor. judic. possid.

Quinto, per text. eleg. in l. si servus furtivus. 14. in fine princ. vers. iudex æstimare debet, quantum emptorem invenierit. ff. de conduct. furt. l. si quis uxoris. §. 2. §. 29. sub fin. vers. ianus æstimandus est, quantum emptorem potest invenire. ff. de furt.

Sexto, quia si aliter diceremus, venditor duplici onere afficeretur, primo quod cogeretur invitus vendere consanguineo, contra l. dudum. 14. C. de contrab. empt.

Deinde, quod partem præcii ab alio oblatis, sine sua ipsius culpa amitteret. Receptum autem est, quod nemo duplici onere aut damno affici debeat.

l. navis. §. cum autem. & §. ergo. ff. ad L. Rhod. de jactu.

Et ita in terminis concludit

Andr. Tirag. de retract. lignag. §. 1. gl. 18. verb. le pris que la chose, (ubi plures rationes) n. 1. & seqq. num. 4. ibi, contrarium tamen. n. 5. & seqq. Ioann. Keppen. decis. 52. incip. cum in hereditatem divisionibus. n. 18. & seqq. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 33. num. 1. & seqq. Præposit. in c. 1. §. sed etiam res. tit. per quos fiat investit. nu. 1. vers. quid, si vasallus vult vendere. Rosenb. de feud. c. 9. conclus. 90. incip. nono, circa id quod filius. num. 3. vers. nec audiretur agnatus. Har. m. Pistor. q. 12. incip. vasallum vult alienatore. n. 11. ibi, quod & si generaliter sit concessum. & n. seq. lib. 1. part. 1. Schrad. de feud. part. 8. c. 7. (ubi restringit.) num. 6. ibi, secundo juxta hæc quero. & num. seq. num. 41. ibi, secundo quero utrum in jure redimendi & n. seq. Schenck Baro. in d. c. 1. §. sed etiam res. tit. per quos fiat investitura. n. 3. & n. seqq. Vulg. de feud. c. 11. n. 104. in pr. lib. 1. Ioann. Antr. in addit. ad Specul. lib. 4. part. 3. tit. de rescind. vendit. §. num. dicendum est. 1. n. 20. lit. D. incip. quemadmodum, sub fin. vers. est questio de precio illo, cui ex statuto vendi debeat. Bl. in l. rem majoris precii. 2. C. de rescind. vendit. col. ult. n. 63. ibi, sed hic occurrit dubium, statuto cavetur, ut quis ad fin. Iason. (sibi contrarius.) in l. cum dubitabitur. ult. C. de jure emphyt. col. 6. sub fin. n. 22. ibi, septimo principaliter nota ex hoc textu super eo verb. & n. 24. Nicol. Boer. decis. 143. incip. & quoad secundam regulam. n. 1. post pr. vers. quia secundum eum in jure protimis. & n. 3.

- 6 Nil movent rationes in contrarium adductæ, & primo d. l. 1. de metall. & metall.

Quia ibi speciale est in metallis. Ratio specialitatis hæc est, quia metallorum usus aliis hominibus est prohibitus & nemo valorem metallorum melius scire potest, quam procuratores metallorum, ideoque ne fiscus, vel metallorum procurator, per imperitum licitatorum majus precium offerentem decipiatur, merito per procuratores metallorum certum precium pro metallis est constitutum.

Secunda ratio potius pro nobis facit, quia locatio, quæ calore

licitantis ultra modum solite conditionis inflavit tunc demum est admittenda; si licitans idoneos fidejussores, vel cautionem præstet, ita ut de numeratione precii nullum sit dubium. Hoc autem in casu de precio nullum est dubium, sed de eo sufficienter cautum, cum consanguineus non admittatur ad retrahendum, nisi præsentem pecuniam solverit, vel aliter idoneè venditori vel emptori caverit.

ut paulo post dicitur.

Tertia ratio, puta d. l. ad officium. 3. C. comm. divid. etiam potius pro nostra opinione facit, ut manifestò ex fine d. l. ad officium. 3. apparet.

Quarta ratio aliquod negotium facessere videtur, sed sciendum est, hoc in casu esse speciale in testamento, ratio est, ne hæres illo onere, quo fundum vendere tenebatur, & gravabatur, lucrum aliquod capiat, quod in casu nostro non est.

Quinta ratio loquitur etiam in casu speciali, nempe in causâ libertatis, quæ in consequentiam trahi non debet.

§. ult. sub fin. instit. de donat.

Sexta ratio pendet solum ex modâ hominis præsumptione, & contra verò stat legi præsumptio, quæ est, quod quilibet præsumatur bonus.

Deinde, ubi ejusmodi fraus & subornatio metuitur, tunc res alter se habet, ut paulo post dicitur.

Septima & octava ratio etiam parum movent, quia ejusmodi rationes non habent locum, ubi leges expressæ sint in contrarium supra abundè dixi.

Deinde illæ rationes obrinent, quando eadem est ratio in uno, quæ in alio, alias secus.

Everh. in topic. in loco à persona ad tempus. 83. n. un. in fine.

Hic autem est ratio diversa inter personas, item inter locum & tempora, siquidem precia rerum in uno, vel duobus locis, & temporibus statim etiam unico momento possunt mutari.

l. idem in arbitrium. 3. ff. de eo quod certo loco. d. l. precia rerum. 63. §. ult. ff. ad L. Falcid.

Quod in personis non præsumitur, quoniam persona, quæ semel certum precium obtulit, semper illud solvere videtur.

Et hanc posteriorem sententiâ, posthabitis aliorum disceptationibus, & opinionibus, de quibus copiosè in Consultat. const. Sax. som. 1. part. 1. quest. 25. incip. Wenn einer den Dortkauff zu einem Gut bet. n. 1. & seqq. per tot. est etiam amplexus Augustus Elect. Saxoniz in suis Novellis. part. 2. constit. 33. vers. 10 haben doch vntzere betordente ubi in comm. Daniel Moller. n. 1. & seqq. Ioach. à Beust. ad l. admoventi. 31. ff. de jurejur. nu. 872. sub fin. pag. mibi. 594. vers. & hæc opinio hodiè confirmata est.